
REGIONE LAZIO

Direzione: SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
                         

Area: PATRIMONIO E TECNOLOGIE
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1271  del  29/01/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore POLITO BEATRICE CARMEN _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAVALLO DONATO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area L. LE ROSE __________firma digitale________

Direttore Regionale M. ANNICCHIARICO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di accordi quadro per la fornitura di acceleratori
lineari, tomografi a risonanza magnetica (RM) e tomografi computerizzati (TC) destinati alle Aziende Sanitarie della Regione
Lazio. Provvedimento di aggiudicazione. CUP F89C20000820008

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00825 29/01/2021

 



OGGETTO: Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di accordi 

quadro per la fornitura di acceleratori lineari, tomografi a risonanza magnetica (RM) e tomografi 

computerizzati (TC) destinati alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio. Provvedimento di 

aggiudicazione. CUP F89C20000820008. 

 

IL DIRETTORE DELLA 

DIREZIONE SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Patrimonio e Tecnologie 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n.1044 del 30.12.2020 che ha conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria al Dott. Massimo 

Annicchiarico; 

VISTO l’Atto di organizzazione n. G02641 del 10.03.2020 relativo all’affidamento di incarico di 

dirigente dell’Area Patrimonio e Tecnologie della Direzione Regionale Salute e Integrazione 

Sociosanitaria all’ing. Lucrezia Le Rose; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n.1044 del 30.12.2020 che ha conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria al Dott. Massimo 

Annicchiarico; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale 14 luglio 2020, n.446 “Presa d’atto dell’avvenuta 

sottoscrizione in data 2 luglio 2020 dell’Accordo relativo alla “Riprogrammazione dei Programmi 

Operativi dei Fondi strutturali 2014-2020 ai sensi del comma 6 dell’articolo 242 del decreto legge 

34/2020” tra il Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale e il Presidente della Regione Lazio”; 

VISTA la successiva Delibera della Giunta Regionale 27 novembre 2020, n. 912 “Attuazione 

Programma Operativo per la gestione dell'Emergenza Covid-19. Acquisizione di tecnologie e sistemi 

per il potenziamento e l'implementazione dell'integrazione ospedale/territorio della Regione Lazio 

mediante utilizzo delle risorse per investimenti sanitari a valere sui POR FESR LAZIO 2014-2020 

Asse 1, ricerca e innovazione utilizzazione”; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 

VISTA la circolare del M.I.T. ad oggetto “applicazione dell’art.103 del decreto – legge 17 marzo 

2020 alle procedure disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 

 

RICHIAMATA la comunicazione della Commissione Europea del 01/04/2020 denominata 

“Orientamenti della Commissione europea sull’utilizzo del quadro in materia di appalti pubblici nella 

situazione di emergenza connessa alla crisi della Covid-19” (2020/C 108 I/01); 

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020 n.76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) pubblicato in G.U. n. 178 del 16 luglio 2020 convertito con modifiche in Legge n.120/2020;  
 

Pagina  2 / 8

Atto n. G00825 del 29/01/2021



VISTA la Determinazione n. G09559 del 12/08/2020 avente ad oggetto “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di accordi quadro per la fornitura di 

acceleratori lineari, tomografi a risonanza magnetica (RM) e tomografi computerizzati (TC) destinati 

alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio. Determinazione a contrarre. Approvazione atti e provvedimento di 
indizione. Importo complessivo di gara: € 40.570.000,00 (iva inclusa) - Impegno di spesa per l’importo di € 
16.150.000,00 sul Capitolo C12161, € 12.000.000,00 sul Capitolo H22527 - Accantonamento € 4.420.000,00 sul 

Capitolo T21503 ed € 8.000.000,00 sul Capitolo T22505. Esercizio finanziario 2021)”; 

CONSIDERATO che con la suddetta Determinazione n. G09559/2020 è stato, altresì, nominato 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D. Lgs. n.50/2016, l’avv. Donato 

Cavallo, Dirigente dell’Area Programmazione, Monitoraggio, Razionalizzazione della Spesa e 

Sostenibilità Ambientale e Sociale negli Acquisti della Direzione regionale Centrale Acquisti in 

possesso dei requisiti di esperienza e professionalità richiesti dalla legge, già individuato dalla 

Centrale Acquisti regionale quale referente per le tecnologie sanitarie per l’emergenza COVID19; 

 

VISTA la successiva determinazione G11924 del 15.10.2020 ad oggetto “Approvazione dell'esito 

della verifica della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti alla "Gara 

comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di Accordi Quadro per la 

fornitura di acceleratori lineari, tomografi a risonanza magnetica (RM) e tomografi computerizzati 

(TC) destinati alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio (ID gara 7850038)", indetta con 

determinazione n. G09559 del 12/08/2020. Elenco dei concorrenti ammessi alle successive fasi di 

gara”; 

 

VISTA, inoltre, la determinazione G13206 del 09.11.2020 ad oggetto “Nomina dei componenti della 

Commissione Giudicatrice della Gara comunitaria a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del d.lgs. 

n 50/2016 e ss.mm.ii. per l'affidamento della fornitura di Acceleratori lineari, tomografi a risonanza 

magnetica (RM) e tomografi computerizzati (TC) destinati alle Aziende Sanitarie della Regione 

Lazio”; 

 

PRESO ATTO dei verbali di seduta virtuale del 12.10.2020 (apertura buste amministrative), del 

17.11.2020 (apertura offerte tecniche) e del 18.12.2020 (apertura offerte economiche) nonché i 

verbali di seduta riservata del 9 e 14 dicembre 2020 a firma della Commissione giudicatrice, tutti agli 

atti della struttura del RUP giacenti; 

 

RITENUTO di approvare la seguente graduatoria completa per tutti i lotti di gara: 

 

Lotto 1 - Fornitore Rank Punteggio Totale Valore Offerta 

ELEKTA S.p.A. 1 86,51 18.105.780,00 

RTI VARIAN MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA - 

Morviducci Srl 
2 78,74 19.565.700,00 

lotto 2 - Fornitore Rank Punteggio Totale Valore Offerta 

GE Medical Systems Italia S.p.A. 1 90,99 5.056.800,00 

RTI Philips - GOWEN SRL 2 88,17 5.439.280,00 

RTI SIEMENS HEALTHCARE S.R.L. - Morviducci Srl 3 60,55 5.586.000,00 

Lotto 3 - Fornitore Rank Punteggio Totale Valore Offerta 

RTI Philips - GOWEN SRL 1 74,22 7.753.500,00 

GE Medical Systems Italia S.p.A. 2 73,66 6.981.300,00 

RTI SIEMENS HEALTHCARE S.R.L. - Morviducci Srl 3 68,92 6.210.000,00 

CANON MEDICAL SYSTEMS Srl a Socio Unico 4 63,00 8.098.200,00 

 

Pagina  3 / 8

Atto n. G00825 del 29/01/2021



PRESO ATTO che è stata avviata l’istruttoria sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii e che, pertanto, l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata 

all’esito positivo della suddetta istruttoria, applicando, qualora ne ricorrano le condizioni, quanto 

disposto dall’art. 86, comma 2-bis del D.lgs 50/2016; 

 

PRESO ATTO che è stato richiesto agli operatori economici aggiudicatari di comprovare il possesso 

dei requisiti di cui al comma 1 dell’art.83 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii e che gli stessi operatori 

economici hanno comprovato quanto dichiarato per la partecipazione alla procedura in oggetto; 

DATO ATTO che l’appalto è finanziato con fondi europei POR-FESR 2014-2020 (Emergenza 

Covid19) e le economie di gara saranno prioritariamente finalizzate all’acquisto di accessori a 

completamento delle tecnologie e dei sistemi oggetto della presente gara; 

RITENUTE sussistenti le condizioni di cui all’ultimo capoverso del comma 8 dell’art. 32 del 

D.Lgs.n.50 del 2016 al fine di dare esecuzione anticipata agli Accordi Quadro che saranno stipulati 

dalla Regione Lazio con gli operatori economici a seguito dell’aggiudicazione dei lotti della presente 

procedura per evitare danni all’interesso pubblico e, in particolare, la perdita di finanziamenti 

comunitari; 

VISTI e ratificati gli ordini emessi, in via di urgenza, dal RUP designato avv. Donato Cavallo e di 

seguito riportati: 

ELEKTA – ordine prot.n.1114021 del 21.12.2020 

 

Lotto CIG Descrizione Azienda Sanitaria Quantita’ Importo compl. (iva esclusa) 

1 8403726E11 Acceleratori lineari 

A.O. SAN CAMILLO 

FORLANINI 
2 

€ 3.291.960,00 

ASL FROSINONE  1 € 1.645.980,00 

ASL VITERBO 1 € 1.645.980,00 

PTV 3 € 4.937.940,00 

 

VARIAN – ordine prot.n.1114071 del 21.12.2020 

 

Lotto CIG Descrizione Azienda Sanitaria Quantita’ Importo compl. (iva esclusa) 

1 8403726E11 Acceleratori lineari 

ASL LATINA 1 € 1.805.600,00 

ASL RIETI  1 € 1.794.071,10 

AO SANT’ANDREA 2 € 3.542.200,00 

 

GE – ordine prot.n.1114028 del 21.12.2020 

 

Lotto CIG Descrizione Azienda Sanitaria Quantita’ Importo compl. (iva esclusa) 

2 8403731235 
Tomografi a 

Risonanza 

Magnetica (RM) 

A.O. SAN CAMILLO 

FORLANINI 
1 € 722.026,10 

ASL FROSINONE 2 € 1.441.160,60 

Pagina  4 / 8

Atto n. G00825 del 29/01/2021



Lotto CIG Descrizione Azienda Sanitaria Quantita’ Importo compl. (iva esclusa) 

INMI LAZZARO 

SPALLANZANI 

IRCCS 

1 € 725.425,10 

 

 

Lotto CIG Descrizione Azienda Sanitaria Quantita’ Importo compl. (iva esclusa) 

3 8403736654 

Tomografi 

Computerizzati 

(TC) 

 

A.O. SAN CAMILLO 

FORLANINI 
1 € 387.740,00 

AO SAN GIOVANNI 

ADDOLORATA 
1 € 387.740,00 

ASL RIETI 1 € 386.740,00 

ASL VITERBO 2 € 774.480,00 

 

 

Philips/Gowen  – ordine prot.n.1114041 del 21.12.2020 

 

 

Lotto CIG Descrizione Azienda Sanitaria Quantita’ Importo compl. (iva esclusa) 

2 8403731235 

Tomografi a 

Risonanza 

Magnetica (RM) 

 

ASL ROMA 1 1 € 779.895,00 

ASL ROMA 2 1 € 797.695,00 

 

 

Lotto CIG Descrizione Azienda Sanitaria Quantita’ Importo compl. (iva esclusa) 

3 8403736654 

Tomografi 

Computerizzati 

(TC) 

 

ASL FROSINONE 3 € 1.289.082,00 

ASL ROMA 2 2 € 851.656,00 

IFO 2 € 864.636,00 

INMI 

L.SPALLANZANI 
1 € 438.168,00 

 

 

Siemens/Healthcare – ordine prot.n.1114062 del 21.12.2020 

 

 

Lotto CIG Descrizione Azienda Sanitaria Quantita’ Importo compl. (iva esclusa) 

2 8403731235 
Tomografi a 

Risonanza 

Magnetica (RM) 

AO SAN GIOVANNI 

ADDOLORATA 
1 € 798.000,00 

 

Lotto CIG Descrizione Azienda Sanitaria Quantita’ Importo compl. (iva esclusa) 

Pagina  5 / 8

Atto n. G00825 del 29/01/2021



3 8403736654 

Tomografi 

Computerizzati 

(TC) 

 

ASL ROMA 1 1 € 345.000,00  

ASL ROMA 5 2 € 690.000,00 

 

Canon – ordine prot.n.1114009 del 21.12.2020 

 

Lotto CIG Descrizione Azienda Sanitaria Quantita’ Importo compl. (iva esclusa) 

3 8403736654 

Tomografi 

Computerizzati 

(TC) 

 

ASL LATINA 2 € 899.800,00 

PRESO ATTO che il presente provvedimento di affidamento è propedeutico alla stipula dell’accordo 

quadro per i Lotti aggiudicati, fermo restando che l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva è 

comunque subordinata all’esito positivo della suddetta istruttoria di verifica dei requisiti di cui 

all’art.80 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.76, comma 5, lettera a), del D. Lgs 50/2016 il presente atto verrà 

trasmesso ai soggetti interessati; 

 

RITENUTO opportuno, inoltre, trasmettere la presente determinazione alle Aziende Sanitarie 

regionali per quanto di competenza; 

 

RITENUTO altresì di provvedere, in conformità agli obblighi fissati dagli articoli 29, 73 e 216, 

comma 11, del d.lgs. 50/2016, nonché dal D.M. 2 dicembre 2016, a pubblicare l’Avviso di esito gara 

sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul 

sito istituzionale della Regione Lazio, www.regione.lazio.it e, per estratto, su 2 quotidiani a diffusione 

nazionale e 2 a diffusione locale; 

 

RITENUTO di porre a carico dei soggetti risultati aggiudicatari le spese anticipate 

dall’Amministrazione regionale per la pubblicazione dell’Avviso di esito gara sulla GURI e su 2 

quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale; 

 

RITENUTO inoltre opportuno, tenuto anche conto di quanto indicato nelle “Linee Guida sulla 

trasparenza e pubblicità degli appalti pubblici” elaborate dall’Istituto per l’innovazione e la 

trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale – ITACA ed emanate in data 13 giugno 2013, 

al fine di garantire uniformità di trattamento nella ripartizione degli oneri di pubblicazione, di 

suddividere tali costi in maniera proporzionale al valore posto a base d’asta dei lotti aggiudicati a 

ciascun soggetto; 

 

TENUTO CONTO che i soggetti esecutori del contratto sosterranno le relative spese di gestione e di 

esecuzione e, come specificato negli atti di gara ed in ottemperanza alla prescrizione di cui all’articolo 

31, comma 14, del d.lgs. 50/2016 che limita le funzioni del Responsabile Unico del Procedimento 

della Centrale di committenza alle sole attività di competenza della medesima, nomineranno un 

Pagina  6 / 8

Atto n. G00825 del 29/01/2021



proprio responsabile del procedimento per la fase di esecuzione e un Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto; 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento, unitamente ai citati verbali di seduta virtuale e 

riservata, ottempera alle richieste e sostituisce l’atto di cui all’articolo 99 del d.lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO altresì di pubblicare il presente provvedimento sul Sito della stazione appaltante nella 

Sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di Gara”, sul profilo del committente nella sezione 

dedicata alla iniziativa, su Osservatorio dei contratti pubblici - Sezione regionale e sul B.U.R.L.; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate, 

1. di prendere atto delle risultanze dei verbali di seduta virtuale e di seduta riservata citati in 

premessa; 

2. di approvare l’operato del RUP avv. Donato Cavallo nelle varie fasi di gara; 

3. di approvare l’operato della Commissione aggiudicatrice relativamente alla fase di apertura e 

valutazione dell’offerta tecnica ed economica;  

4. di approvare la seguente graduatoria completa per tutti i lotti di gara e di disporre l’aggiudicazione 

della Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di accordi quadro 

per la fornitura di acceleratori lineari, tomografi a risonanza magnetica (RM) e tomografi 

computerizzati (TC) destinati alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio indetta con 

determinazione n. G09559 del 12.08.2020 in favore dei predetti operatori economici, per i lotti 

parimenti di seguito indicati ed a fronte di un importo complessivo di  € 33.635.768,29 i.i. di cui  

€ 20.530.104,31 iva inclusa al 10% per l’acquisto di Acceleratori lineari, 5.790.621,98 € iva 

inclusa al 10% per l’acquisto di RM ed € 7.680.794,10 – 7.) per l’acquisto di TC i.i. al 5%; 

 

Lotto 1 - Fornitore Rank Punteggio Totale Valore Offerta 

ELEKTA S.p.A. 1 86,51 18.105.780,00 

RTI VARIAN MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA - 

Morviducci Srl 
2 78,74 19.565.700,00 

lotto 2 - Fornitore Rank Punteggio Totale Valore Offerta 

GE Medical Systems Italia S.p.A. 1 90,99 5.056.800,00 

RTI Philips - GOWEN SRL 2 88,17 5.439.280,00 

RTI SIEMENS HEALTHCARE S.R.L. - Morviducci Srl 3 60,55 5.586.000,00 

Lotto 3 - Fornitore Rank Punteggio Totale Valore Offerta 

RTI Philips - GOWEN SRL 1 74,22 7.753.500,00 

GE Medical Systems Italia S.p.A. 2 73,66 6.981.300,00 

RTI SIEMENS HEALTHCARE S.R.L. - Morviducci Srl 3 68,92 6.210.000,00 

CANON MEDICAL SYSTEMS Srl a Socio Unico 4 63,00 8.098.200,00 

 

5. di prendere atto che, alla luce dei ribassi offerti, il risparmio ottenuto all’esito della gara rispetto 

al massimale del finanziamento (€ 40.570.000,00 i.i.) è pari ad € 6.568.479,71 i.i.; 

6. di precisare che le predette economie di gara saranno prioritariamente finalizzate all’acquisto di 

accessori a completamento delle tecnologie e i sistemi oggetto della presente gara; 

Pagina  7 / 8

Atto n. G00825 del 29/01/2021



7. di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione al buon esito dei controlli di cui all’art. 80 del 

decreto legislativo n. 50/2016, applicando, qualora ne ricorrano le condizioni, quanto disposto 

dall’art. 86, comma 2-bis del Dlgs 50/2016; 

8. di ratificare gli ordinativi emessi, in via di urgenza ai sensi dell’art.32 co.8 ult. cpv., dal RUP 

designato avv. Donato Cavallo;  

9. di trasmettere, ai sensi dell’art.76, comma 5, lettera a) del D. Lgs 50/2016 il presente atto ai 

soggetti interessati, nonché alle Aziende Sanitarie regionali per quanto di competenza; 

10. di trasmettere gli atti per la stipula del relativo contratto ai soggetti esecutori del contratto che 

sosterranno le relative spese di gestione e di esecuzione e, come specificato negli atti di gara ed 

in ottemperanza alla prescrizione di cui all’articolo 31, comma 14, del d.lgs. 50/2016 che limita 

le funzioni del Responsabile Unico del Procedimento della Centrale di committenza alle sole 

attività di competenza della medesima, nomineranno un proprio responsabile del procedimento 

per la fase di esecuzione e un Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

11. di provvedere, in conformità agli obblighi fissati dagli articoli 29, 73 e 216, comma 11, del 

d.lgs.50/2016, nonché dal D.M. 2 dicembre 2016, a pubblicare l’Avviso di esito gara sulla 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul 

sito istituzionale della Regione Lazio, www.regione.lazio.it e, per estratto, su 2 quotidiani a 

diffusione nazionale e 2 a diffusione locale; 

12. di dare atto che il presente provvedimento, unitamente ai citati verbali di seduta pubblica e 

riservata, ottempera alle richieste e sostituisce l’atto di cui all’articolo 99 del d.lgs. 50/2016; 

13. di pubblicare il presente provvedimento sul Sito della stazione appaltante nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di Gara”, sul profilo del committente nella sezione 

dedicata alla iniziativa, su Osservatorio dei contratti pubblici - Sezione regionale e sul B.U.R.L. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del Lazio entro 

il termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

                     

  Il Direttore regionale 

                       

(Massimo Annicchiarico)  

Pagina  8 / 8

Atto n. G00825 del 29/01/2021


